[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 декабря 2012 г.                       г. Дальнегорск

№ 924 - па
О Порядке предоставления субсидий из краевого

бюджета и бюджета Дальнегорского городского

округа на финансовую поддержку управляющих

компаний либо товариществ собственников жилья для

проведения капитального ремонта многоквартирных домов

на территории Дальнегорского городского округа
Для обеспечения целевого использования бюджетных средств, повышения ответственности получателей субсидий за качеством исполнения работ по капитальному ремонту многоквартирных домов, на основании постановления Администрации Приморского края от 08.06.2011 № 148-па «О субсидиях бюджетам муниципальных образований Приморского края, предоставляемых из краевого бюджета на проведение капитального ремонта многоквартирных домов в целях формирования регионального проекта «Дом, в котором мы живем», руководствуясь статьями 158, 165 Жилищного кодекса Российской Федерации, уставом Дальнегорского городского округа, администрация Дальнегорского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из краевого бюджета и средств бюджета Дальнегорского городского округа на финансовую поддержку управляющих компаний либо товариществ собственников жилья для проведения капитального ремонта многоквартирных домов на территории Дальнегорского городского округа (прилагается).
2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дальнегорского городского округа  по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.
3. Настоящее постановление подлежит обнародованию.

И.о.Главы Дальнегорского

городского округа

    Р.Р. Козырева
    УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Дальнегорского городского округа

от 12.12.2012.  № 924-па
ПОРЯДОК

предоставления субсидий из краевого бюджета и бюджета Дальнегорского городского округа на финансовую поддержку управляющих компаний либо товариществ собственников жилья для проведения капитального ремонта многоквартирных домов на территории Дальнегорского городского округа

1. Настоящий Порядок устанавливает цели и условия предоставления и расходования субсидий из краевого бюджета и  бюджета Дальнегорского городского округа на финансовую поддержку управляющих компаний либо товариществ собственников жилья при проведении капитального ремонта многоквартирных домов на территории Дальнегорского городского округа.

2. Бюджетные ассигнования, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, распределяются главным распорядителем бюджетных средств – администрацией Дальнегорского городского округа, между многоквартирными домами, которые включены в муниципальную адресную программу по проведению капитального ремонта многоквартирных домов и управление которыми осуществляется управляющими компаниями либо товариществами собственников жилья.

3. Субсидии могут направляться на проведение следующих видов работ по капитальному ремонту многоквартирных домов:

- ремонт крыш;

- ремонт внутридомовых инженерных систем;

- ремонт подвальных помещений;

- утепление и ремонт фасадов;

 - установка коллективных (общедомовых) приборов учета потребления ресурсов и узлов управления (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии).
Конкретный вид работ на каждый текущий год определяется соответствующей муниципальной адресной программой.

             4. Для перечисления субсидий бюджетов разных уровней, заключается трехстороннее соглашение между ОАО «Сбербанк Росси», управляющими компаниями либо товариществами собственников жилья и администрацией Дальнегорского городского округа о порядке обслуживания бюджетных средств и средств собственников помещений в многоквартирных домах.

5. Администрация Дальнегорского городского округа в течение пяти дней со дня вступления в силу  правового акта Администрации Приморского края о распределении субсидий на капитальный ремонт многоквартирных домов, принимает решение о распределении средств краевого бюджета и собственных средств,  на исполнение указанных расходных обязательств в размере не менее 50% от стоимости капитального ремонта, не обеспеченной за счет средств собственников помещений, на долевое финансирование проведения капитального ремонта многоквартирных домов между получателями субсидий, которые включены в муниципальную адресную программу по проведению капитального ремонта многоквартирных домов и  письменно уведомляет получателей субсидий о принятии решения с указанием объема средств, предусмотренных на проведение капитального ремонта конкретного многоквартирного дома.

6. В срок не более 10 дней со дня получения уведомления, предусмотренного пунктом 4 настоящего Порядка, получатели субсидий направляют в администрацию следующие документы:
-  решения общих собраний собственников помещений  о внесении собственниками денежных средств на долевое финансирование работ по капитальному ремонту, в размере не менее 20% стоимости работ и размере оплаты капитального ремонта собственниками помещений, позволяющем накопить средства в размере не цене 50% суммы, составляющей  долевое финансирование – к началу проведения капитального ремонта, в полном размере долевого финансирования – за месяц до окончания капитального ремонта;
- уведомление об открытии отдельного банковского счета с указанием реквизитов;

- документы, подтверждающие накопление средств собственников помещений на проведение капитального ремонта в размере не менее 50 процентов суммы, составляющей долевое финансирование в соответствии с п.3 «Порядка предоставления и расходовании субсидий из краевого бюджета муниципальных образований Приморского края на финансовую поддержку управляющих организаций, товариществ собственников жилья либо жилищных кооперативов или иных специализированных потребительских кооперативов при проведении капитального ремонта многоквартирных домов», утвержденного постановлением Администрации Приморского края от 08.06.2011 № 148-па.
- утвержденную общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме смету расходов  на капитальный ремонт многоквартирного дома, согласованную с администрацией городского округа, с отметкой специализированной экспертной организации в области проектирования и строительства о правильности применения расценок.

7. Администрация Дальнегорского городского округа в течение пяти рабочих дней со дня  поступления субсидий из краевого бюджета на капитальный ремонт многоквартирных домов, при условии предоставления получателями субсидий документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка,  единовременно перечисляет субсидии краевого бюджета и средства местного бюджета, предусмотренные на проведение капитального ремонта многоквартирного дома, на отдельный банковский счет получателям субсидий в соответствии с  распоряжением о распределении средств между многоквартирными домами  для проведения капитального ремонта.
8. Перечисление субсидий осуществляется администрацией Дальнегорского городского округа, при условии подписания Соглашения о предоставлении субсидий на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, между администрацией Дальнегорского городского округа и товариществом собственников жилья (управляющей компанией).

9. Для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирных домов получатели субсидий привлекают подрядные организации, в порядке, установленном Администрацией Приморского края.

10. Получатели субсидий  осуществляют контроль за полным и своевременным внесением средств собственниками помещений в многоквартирном доме, целевым  использованием средств капитального ремонта.

11. Средства собственников помещений в многоквартирном доме (включая долю муниципального образования, как собственника помещений в данном многоквартирном доме) могут быть использованы на приобретение материалов. Авансирование за счет средств субсидий не допускается.

           12. Оплата работ, указанных в пункте 4 настоящего Порядка,  производится поэтапно, в пределах сметной стоимости, утвержденной общим собранием собственников помещений, на основании актов приемки работ по капитальному ремонту многоквартирного дома (формы КС-2, КС-3). Акты приемки подписываются уполномоченными лицами товариществ собственников жилья либо управляющих организаций, представителями органа технического надзора и подрядной организацией.
13. Законченные капитальным ремонтом многоквартирные дома принимаются комиссией в составе: представителей подрядчика, управляющей организации либо товарищества собственников жилья, органа технического надзора, уполномоченными  лицами собственников жилых помещений данного многоквартирного дома, проектной организацией и уполномоченным лицом администрации городского округа, с подписанием сводного акта выполненных работ формы КС-2 и КС-11.

14. Представителем администрации Дальнегорского городского округа проводится документальная проверка соответствия объемов выполненных работ и стоимости  с указанными  в актах выполненных работ,  на соответствие со сметой, прошедшей  экспертизу в специализированной экспертной организации в области проектирования и строительства о правильности применения расценок.
            15. Получатели субсидий предоставляют в отдел жизнеобеспечения администрации Дальнегорского городского округа отчеты о расходовании средств на проведение капитального ремонта многоквартирных домов в срок не позднее 2 числа месяца, следующего за отчетным.

16. Отдел жизнеобеспечения администрации Дальнегорского городского округа предоставляет в Департамент по жилищно-коммунальному хозяйству и топливным ресурсам Приморского края,  отчет о расходовании субсидий  краевого бюджета  и средств местного бюджета до 5 числа месяца, следующего за отчетным, по форме, утвержденной департаментом.
17. Получатели субсидий несут ответственность за нецелевое использование полученных субсидий, достоверность предоставляемых сведений, раскрытие информации о ходе выполнения программы, в том числе о движении средств на лицевых счетах собственников помещений в многоквартирном доме,  нарушение сроков предоставления отчетов и иные нарушения в соответствии с существующим законодательством.

           17.1. Осуществлять возврат денежных средств в бюджет Дальнегорского городского округа в случаях их нецелевого использования и нарушения организацией условий предоставления субсидий.
           17.2. Невыполнение собственниками помещений в многоквартирном доме установленных настоящим Порядком условий выплаты средств долевого финансирования капитального ремонта многоквартирного дома расценивается как отказ собственников помещений в многоквартирном доме от участия в муниципальной адресной  программе  по проведению капитального ремонта многоквартирных домов и исключения данного многоквартирного дома из соответствующей Программы.
           17.3. Последствия отказа, предусмотренного пунктом 17.2. настоящего Порядка, определяются действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Администрации Приморского края и Дальнегорского городского округа.
          17.4. В случае выявления нецелевого использования средств, а также фактов предоставления недостоверных сведений для получения субсидии, получатель субсидии обязан возвратить полученные средства в местный бюджет в течение 10 календарных дней с момента вручения соответствующего требования администрации  городского округа.

           17.5. При не возврате субсидий в срок, указанный в пункте 17.4. настоящего Порядка администрация Дальнегорского городского округа взыскивает средства субсидии в установленном законом порядке.
           17.6. Основания для возврата субсидий:

           - невыполнение собственниками помещений в многоквартирном доме установленных настоящим Порядком условий выплаты средств долевого финансирования капитального ремонта многоквартирного дома;

          - нецелевое использование средств, предоставленных программой на выполнение капитального ремонта.